
1

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 168 DEL 13/06/2023

SECONDO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI COMPETENZA - ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023 

SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Giugno alle ore 11:15 nella sala giunta del 
palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale, convocata anche in modalità a 
distanza, mediante l’applicativo Microsoft Teams della suite Microsoft Office.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 8 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Assente
1 PILOTTO PAOLO SINDACO X --
2 LONGONI EGIDIO VICESINDACO X --
3 ABBA' CARLO ASSESSORE X --
4 BETTIN ARIANNA ASSESSORE X --
5 FUMAGALLI ANDREINA LAURA ASSESSORE X --
6 GUIDETTI VIVIANA ASSESSORE X --
7 LAMPERTI MARCO ASSESSORE X --
8 MOCCIA AMBROGIO ASSESSORE -- X
9 RIVA EGIDIO ASSESSORE X --
10 TURATO GIADA ASSESSORE -- X

8 2

Assume la Presidenza il Sindaco: Paolo Pilotto
Assiste il Segretario Generale: Franco Andrea Barbera

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, invita l’Assessore competente ad illustrare 
l'argomento segnalato in oggetto.

Su invito del Presidente, l’Assessore LONGONI EGIDIO illustra la seguente:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
16

8 
D

E
L

 1
3/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
14

57
 / 

15
/0

6/
20

23
 1

0:
21

:1
3.



2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: SECONDO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI COMPETENZA - 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

Vista:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025 con 
relativi allegati e successive variazioni;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 4/05/2023, con la quale l’Ente ha 
approvato il rendiconto d’esercizio dell’anno 2022 e relativi allegati;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20/04/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27/04/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025, ai sensi 
dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Preso atto che a seguito delle gravi conseguenze dell’alluvione che ha investito 
diverse province della Regione Emilia Romagna nel mese di maggio 2023, 
l'amministrazione comunale ha aderito all’iniziativa ANCI volta a reperire personale 
Tecnico, Amministrativo e di Polizia Locale necessario ad assicurare la continuità 
amministrativa dei Comuni coinvolti;

Dato atto che l’adesione comporta l’impegno, da parte del Comune di Monza, per i 
prossimi 30/60 giorni, a rendere disponibili alcune figure professionali a sostegno del 
personale dei Comuni colpiti dall’alluvione, al fine di garantirne la continuità 
amministrativa;

Vista la nota del Responsabile del Settore Personale e organizzazione, dott.ssa Laura 
Brambilla, con cui si chiede di effettuare un prelievo dal fondo di riserva a favore 
della Missione 01, Programma 10, Titolo 01, Macroaggregato 103, per l'anticipazione 
delle spese relative a vitto, alloggio e trasporto dei dipendenti per euro 40.000,00 e 
Macroaggregato 101 per l’erogazione delle prestazioni straordinarie per euro 
10.000,00;

Considerato che il prelevamento dal Fondo di Riserva di competenza risulta 
opportuno al fine di poter impegnare la spesa corrente sull’esercizio finanziario 
2023, necessaria per le prestazioni sopraindicate;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi;

Richiamato l’articolo 166 del D.Lgs. 267/2000 in materia di Fondo di Riserva;

Visto l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che dispone che i prelevamenti dal fondo di 
riserva, dal Fondo di Riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza 
dell’Organo esecutivo;

Considerato che non viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori ai sensi 
dell’art. 239 del Tuel;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
16

8 
D

E
L

 1
3/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
14

57
 / 

15
/0

6/
20

23
 1

0:
21

:1
3.



3

Accertata la disponibilità delle previsioni del Fondo di Riserva di competenza iscritto 
per l’importo di € 435.000,00 alla Missione 20 Programma 01 del bilancio 2023 e 
ritenuto di effettuare il prelevamento dal Fondo di Riserva di competenza per 
l’importo di € 50.000,00 conforme alle disposizioni di legge;

Ritenuto, quindi, necessario effettuare variazione agli stanziamenti di competenza 
del Bilancio esercizio 2023, come dall'allegato prospetto di riepilogo, per le 
motivazioni sopra citate, dando atto che gli equilibri di bilancio rimangono rispettati 
ed inalterati;

Ritenuto necessario attribuire al presente provvedimento il carattere di immediata 
eseguibilità ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario 
acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne;

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario 
acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni 
esterne;

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri 
soggetti interni e/o esterni all'Ente;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 testo vigente;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 testo vigente;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Monza;

Dato atto che, il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è la 
dott.ssa Mariagrazia Matera, Responsabile del Servizio Contabilità Finanziaria, la 
quale ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi (Protocollo n. 16550/2023);

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP: 0103/6.17.34 - Buona gestione economica e finanziaria;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA come da 
vigente funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta in 
esame dal Dirigente responsabile del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: VICESINDACO EGIDIO LONGONI 

D E L I B E R A

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
16

8 
D

E
L

 1
3/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
14

57
 / 

15
/0

6/
20

23
 1

0:
21

:1
3.



4

1. di approvare il prelevamento dal fondo di riserva di competenza per la somma di 
€. 50.000,00 per i motivi sopra espressi, nonché la destinazione alla Missione e 
Programma previsti nel prospetto riepilogativo allegato;

2. di modificare di conseguenza le risorse assegnate al Dirigente del Settore 
Personale, Organizzazione;

3. di dare atto che seguito delle modifiche apportate con la presente variazione, gli 
equilibri di bilancio risultano inalterati e rispettati;

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Consiglio Comunale con le 
modalità di cui all’art. 7 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

5. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG);

6. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Unico di 
Progetto (CUP);

7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del 
presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.   

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto, come illustrato dall’Assessore LONGONI EGIDIO;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta di delibera: “SECONDO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI 
RISERVA DI COMPETENZA - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023” come sopra riportata;

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
16

8 
D

E
L

 1
3/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
14

57
 / 

15
/0

6/
20

23
 1

0:
21

:1
3.



5

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 168 DEL 13/06/2023

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO/PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Paolo Pilotto Franco Andrea Barbera

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
16

8 
D

E
L

 1
3/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
14

57
 / 

15
/0

6/
20

23
 1

0:
21

:1
3.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: SECONDO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI COMPETENZA 

- ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 13/06/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
16

8 
D

E
L

 1
3/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
14

57
 / 

15
/0

6/
20

23
 1

0:
21

:1
3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 13/06/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 90.657.502,68 0,00 0,00 90.657.502,68

Titolo 2 19.502.767,30 0,00 0,00 19.502.767,30

Titolo 3 38.262.092,22 0,00 0,00 38.262.092,22

Titolo 4 42.116.218,11 0,00 0,00 42.116.218,11

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 7.745.146,18 0,00 0,00 7.745.146,18

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 587.203.726,49 0,00 0,00 587.203.726,49

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

8.363.148,77 0,00 0,00 8.363.148,77

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

38.312.514,30 0,00 0,00 38.312.514,30

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 20.117.249,61 0,00 0,00 20.117.249,61

653.996.639,17 0,00 0,00 653.996.639,17

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
16

8 
D

E
L

 1
3/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
14

57
 / 

15
/0

6/
20

23
 1

0:
21

:1
3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 13/06/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RIS - 2 / 2023

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 12.593.017,84

50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 12.643.017,84

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 435.000,00

0,00 50.000,00

0,00 50.000,00 385.000,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
16

8 
D

E
L

 1
3/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
14

57
 / 

15
/0

6/
20

23
 1

0:
21

:1
3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 13/06/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 166.467.308,90 50.000,00 50.000,00 166.467.308,90

Titolo 2 91.136.330,27 0,00 0,00 91.136.330,27

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 7.473.000,00 0,00 0,00 7.473.000,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 653.996.639,17 50.000,00 50.000,00 653.996.639,17

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

653.996.639,17 50.000,00 50.000,00 653.996.639,17

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
16

8 
D

E
L

 1
3/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
14

57
 / 

15
/0

6/
20

23
 1

0:
21

:1
3.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: SECONDO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI COMPETENZA 

- ESERCIZIO FINANZIARIO 2023  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

□ FAVOREVOLE

Monza, 

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
16

8 
D

E
L

 1
3/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
14

57
 / 

15
/0

6/
20

23
 1

0:
21

:1
3.


